
Cod. Determ: DT6496919 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2374/2022

pubblicata il 29/12/2022 Reg. dello Staff 297 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  Impegno  e  Liquidazione  spese  e  competenze  di  lite  -  De  Luca
Mirko/Comune di Cosenza



Cod. Determ: DT6496919 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2374/2022

pubblicata il 29/12/2022 Reg. dello Staff 297 / 2022

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTA IAZZOLINO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Impegno  e  Liquidazione  spese  e  competenze  di  lite  -  De  Luca  Mirko/Comune  di

Cosenza

Il Direttore di Staff

PREMESSO  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  35  del  14/11/2022  è  riconosciuta  la
legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio  derivanti  da  sentenze  provvisoriamente  esecutive,  per  condanna  alle
spese legali in seguito ad annullamento verbali di infrazione della P.M.;
CONSIDERATO  che con sentenza n. 163/2021 - RG n. 5230/2020 del Giudice di Pace di Cosenza, nella
persona  del  dott.  Francesco  Tocci,  per  effetto  dell'accoglimento  all'opposizione  avverso  il  verbale  di
contravvenzione n.  23204Z/2020,  presentata  dall’avv.  Gianluca Santelli,  in  nome e  per  conto  di  De  Luca
Mirko, ha condannato il Comune di Cosenza alle spese di lite;
PRECISATO che, a seguito del provvedimento sopra menzionato è sorta obbligazione pecuniaria esigibile;
VISTO  che l'obbligazione può essere estinta imputando la spesa al capitolo 8813/1 del bilancio 2022 che
presenta la necessaria disponibilità;
DATO  ATTO  che  l'obbligazione  pecuniaria  da  estinguere  riguarda  le  somme  liquidate  dal  Giudice  oltre
accessori di legge ovvero IVA, CAP e rimborso forfettario ex art. 15 tariffe forense;
DATO ATTO che  ai  sensi  dell'art.  6  Legge  241/1990  (s.m.i.)  è  stato  individuato  quale  Responsabile  del
Procedimento Roberta IAZZOLINO;
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, nonché i dipendenti interessati che hanno preso parte
nella presente istruttoria amministrativa, non si trovano in conflitto di interesse, anche potenziale, ai  sensi
dell'art. 6-bis della Legge n. 241 del 07/08/1990 nei confronti dei destinatari del presente provvedimento a
seguito di rilascio di apposite dichiarazioni, ex DPR 445/2000, in atti dello stesso Responsabile;
DATO  ATTO  che  il  Dirigente  procedente  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  Legge  n.  241  del  07/08/1990  nei  confronti  dei  destinatari  del
presente provvedimento;
VISTO il Decreto Sindacale n. 3261 del 10/02/2022 con il quale è stato prorogato l'incarico di dirigente dello
Staff Comando Polizia Municipale;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);



Cod. Determ: DT6496919 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.Di  impegnare,  liquidare  e  pagare  a  favore  dall'avv.  Gianluca  Santelli  -  pec:
avv.gianlucasantelli@pec.studio.it, giusta procura, nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011,
n.  118  e  successive  modificazioni,  la  somma  complessiva  di  €  401,80,  da  versare  sull’IBAN
allegato,  in  considerazione  dell'esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  di  cui
l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021 Euro 2022 Euro 2023 Euro Es.Succ.

8813/1

€  401,80  (di  cui  €  300,00  per
onorari  e  diritti  €  45,00  per
rimborso  forfettario  al  15% ex  art.
13  tariffe  forensi,  €  13,80  per
C.A.P.  al  4%,  ed  €  43,00  per
spese vive)

€ 401,80

2.di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge
n.102/2009),  che il  programma dei pagamenti  contenuto nella  tabella  che precede è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

3.di precisare che, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del d.lgs. 78/20009 convertito in legge n. 102/2009, il
programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  atto  sarà  legato
all’applicazione  della  speciale  disciplina  di  cui  agli  artt.  244  e  seguenti  del  d.lgs.  n.  267/2000  e
ss.mm,  con  particolare  riferimento  all’art.  250,  avendo  questo  Comune  dichiarato  il  dissesto
finanziario con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 dell’11.11.2019;

4.di  dare atto  che la  spesa impegnata  con il  presente  atto  non RIENTRA nei  limiti  dei  dodicesimi  in
quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla Legge e/o non suscettibile di frazionamento
in dodicesimi;

5.di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
RICORRENTE;

6.di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui  all’articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio; 

7.di incaricare il Settore 13° Programmazione – Risor se Finanziarie – Bilancio – Società Partecipate di
effettuare  il  relativo  pagamento  con  ogni  urgenza  al  fine  di  evitare  aggravi  per  l'ente,  nonché  di
porre in essere ulteriori eventuali provvedimenti di competenza, indicando quale causale la dicitura
"Vertenza – De Luca Mirko/Comune di Cosenza- esecuzione della sentenza del Giudice di Pace di
Cosenza - n° 163/2021"

8.di  inviare  la  presente  al  Settore  13° Programmazion e  –  Risorse  Finanziarie  –  Bilancio  –  Società
Partecipate ed allo Staff  Avvocatura Comunale per ogni provvedimento di rispettiva competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - sentenza n.  163.21 Avv. Gianluca Santelli + IBAN



Cod. Determ: DT6496919 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Staff

Cosenza 15/12/2022 Alessia Loise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 27/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


